



Murilo Nunes de Oliveira <murilooliveira@seplag.mt.gov.br>

Fwd: Pedido de Esclarecimento

1 mensagem

Gerência de Aquisições <aquisicao@mti.mt.gov.br>
Para: Murilo Nunes de Oliveira <murilooliveira@seplag.mt.gov.br>

18 de outubro de 2021 15:54

Boa tarde

Sr. Pregoeiro , segue a resposta do pedido de esclarecimento da empresa Lua Serviços Eireli , em anexo .

ALESSANDRA DE CASTRO

Gerência de Aquisições - GAQS

Tels.: + 55 (65) 3613-3012, 3056 e 3066 Cel. Vivo Coop. : + 55 (65) 9 9942-8071.

End.: Palácio Paiaguás - Rua C, S/N - Centro Político Administrativo

Cep.: 78050-970 | Cuiabá - MT.

Site.: <http://www.mti.mt.gov.br>

----- Forwarded message -----

De: **LUA SERVIÇOS** <luaservicos@gmail.com>

Date: qua., 29 de set. de 2021 às 10:16

Subject: Pedido de Esclarecimento

To: Pregao Sad <pregao@seplag.mt.gov.br>, Gerência de Aquisições <aquisicao@mti.mt.gov.br>

Bom Dia!

Prezados,

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

A Empresa Lua Serviços Eireli, inscrita no CNPJ: 10.661.161/0001-80, vem por meio desta solicitar esclarecimentos, referente ao pregão eletrônico nº 010/2021/MTI, previsto para ocorrer em 04/10/2021 as 09h00, solicito os seguintes esclarecimentos

- 1 - Qual a faixa salarial da CCT/2021- SEAAC, devo cotar para a função Auxiliar Administrativo - CBO (-4110-05)
- 2 - Qual o modelo de Planilha de Custos deveremos usar, ou se poder nos disponibilizar no portal do Seplag.
- 3 - Devemos cotar o salario da Categoria proporcional a 44 horas semanais, pois no edital esta escrito que será 40 (quarenta) horas semanais, sendo 8 horas diárias, de segunda a sexta feira
- 4 - Nos somos optante do pelo lucro real, tendo em vista que as alíquotas variáveis dos últimos 12 meses, podemos utilizar a MEDIA dos últimos 12 meses para fins de ALIQUOTA EFETIVA?

Favor confirmar o recebimento do e-mail

Atenciosamente

Anildo Pereira Dutra
Administrador**RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010-2021-MTI EMPRESA LUA SERVIÇOS.docx**

46K

PROCESSO Nº 317873/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 010/2021/MTI

ASSUNTO: Respostas a pedido de esclarecimentos

Tratam-se de pedidos de esclarecimentos apresentados via e-mail pela empresa a empresa **Lua Serviços Eireli, inscrita no CNPJ: 10.661.161/0001-80**, referente ao Edital do **Pregão Eletrônico nº. 010/2021/MTI**, cujo objeto é *Registro de Preços para futura e eventual Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços continuados, com fornecimento de mão de obra exclusiva de Auxiliar Administrativo para atender as necessidades da Empresa Mato-Grossense de Tecnologia da Informação- MTI a as demandas das Estatais, conforme especificações e condições técnicas constantes neste edital e em seus anexos.*

No que tange ao pedido de esclarecimentos apresentados, estes foram para Área demandante e setor de aquisições – elaboradora do Termo de Referência e Edital, que prontamente respondeu dentro do prazo previsto em Edital, e assim passamos a informar o que segue:

1) PERGUNTA: Qual a faixa salarial da CCT/2021- SEAAC, devo cotar para a função Auxiliar Administrativo - CBO (-4110-05)?

RESPOSTA DA ÁREA DEMANDANTE: Para a presente contratação, a categoria de referência é o de Auxiliar de Administração – CBO 4110-05 – 5ª Faixa Salarial, constante da Convenção Coletiva de Trabalho firmada entre o SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO ESTADO DE MT e o SINDICATO DOS EMPREGADOS DE EMPRESAS TERCEIRIZADAS, DE ASSEIO, CONSERVACAO E LOCAÇAO DE MAO DE OBRA DE MATO GROSSO.

2) PERGUNTA: Qual o modelo de Planilha de Custos deveremos usar, ou se poder nos disponibilizar no portal do Seplag.

RESPOSTA: Conforme o Anexo II do Edital.

3) PERGUNTA: Devemos cotar o salário da Categoria proporcional a 44 horas semanais, pois no edital está escrito que será 40 (quarenta) horas semanais, sendo 8 horas diárias, de segunda a sexta feira?

RESPOSTA DA ÁREA DEMANDANTE: Sim. A empresa deverá apresentar planilha demonstrativa dos custos da categoria profissional, além dos parâmetros e memória de cálculos utilizados para obtenção dos resultados, observados o piso salarial da categoria e as jornadas de trabalho de 40h semanais e 8h diárias, conforme este edital.

4. - PERGUNTA: Nós somos optante do pelo lucro real, tendo em vista que as alíquotas variáveis dos últimos 12 meses, podemos utilizar a **MEDIA** dos últimos 12 meses para fins de **ALÍQUOTA EFETIVA**?

RESPOSTA: Em anexo o Parecer técnico nº 051/2021.

Cuiabá, 14 de outubro de 2021.

Assinaturas:

Original assinado nos autos

Marcela M. Eloy Paixão Oliveira

Gerente de Apoio Administrativo GAAD/UGADM/DAFI

Original assinado nos autos

Alessandra de Castro

Gerente de Aquisições- GQAS/UGACO /DAFI

De acordo:

Alci de Oliveira Júnior

Gerente de Unidade de Gestão de Aquisições e Contratos -- UGACO – DAFI

Silvia Marcia Fernandes

Gerente de Unidade de Gestão Administrativa em substituição - UGADM/DAFI